Requerimento n°  43 /2020

Presidente da Câmara
Sr. Leandro Marcelo Souza

Senhor presidente,

O vereador abaixo assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106,

§ único, ambos do regimento interno, ouvido o plenário o seguinte:

Tendo em vista os elevados números de recursos chegando à disposição do
município, principalmente para os gastos com o controle da Pandemia estabelecida em
nosso  país,  e  também  agora  iniciando  em  nossa  cidade;  tendo  em  vista  ainda  a
necessidade  de  trabalhar  pela  transparência,  oferecendo  aos  moradores  de  Ouro
Branco uma clara  compreensão da forma qual  os recursos disponíveis estão sendo
uƟlizados: solicito da Prefeitura que seja realizada uma prestação de contas semanal
que  contemple  os  gastos  municipais  voltados  para  os  impactos  gerados  pelo
Coronavirus como as contratações realizadas, pagamento de fornecedores, e demais
informações da mesma natureza, fornecendo uma visão clara aos vereadores sobre o
fluxo dos gastos públicos .

Vale  ressaltar  que  prestar  essas  informações  é  uma  obrigação  do  gestor
público, insƟtuído pela LOM em seu art.27 incisos X e XI e § 2° e 3°, portanto conto com
a colaboração de vossa senhoria.

Desde já, agradeço a atenção dedicada à questão e aguardo retorno o mais
breve possível.

Atenciosamente,

________________________________________________
Rodrigo Vieira Duarte

Vereador da Câmara Municipal de Ouro Branco